ἀμφιβάλλοντας τὰ δίκτυα ἐν τῇ θαλάσῃ, ἦταν γὰρ ἀλλεῖς.

17 et dixit eis Iesus: Venite post me,

Καὶ εἶπεν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς. Δεῦτε ὀπίσω μου

et faciam vos fieri piscatores hominum.

καὶ ποιήσω ὑμᾶς γενέσθαι ἀλλεῖς ἀνθρώπων.

18 Et protinus relictis retibus, secuti sunt eum.

καὶ εὐθὺς, ἀφέντες τὰ δίκτυα, ἠκολούθησαν αὐτῷ.

19 Et progressus inde pusillum,

Καὶ προβάς ἐκεῖθεν ὀλίγον,

vidit Iacobum Zebedaei,

εἶδεν Ἰάκωβον τὸν τοῦ Ζεβεδαίου

et Ioannem fratrem eius,

καὶ Ἰωάννην τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ

15 πιστευετε τῷ (V) 481; πιστευετε εν τῷ (N) S B.

16 αὐτου (V) D; Σιμωνος (N) S B.

— τα δικτυα (V) D; (—N) —S —B.

19 εκειθεν (V) S; (—N) —B.

16 «mare»: mari (7).

et ipsos «componentes retia/in navi»:
καὶ αὐτοὺς ἐν τῷ πλοίῳ κατατρίζοντας τὰ δίχτυα.

20 et statim vocavit illos.
Καὶ εὐθὺς ἐκάλεσεν αὐτοὺς.

Et relicto patre suo Zebedaeo
καὶ ἀφέντες τὸν πατέρα αὐτῶν Σεβεδαιὸν

in navi cum mercenariis, secuti sunt eum.
ἐν τῷ πλοίῳ μετὰ τῶν μισθωτῶν, ἠκολούθησαν αὐτῶν.

21 Et ingrediuntur (+) Capharnaum:
Καὶ εἰσπορεύονται εἰς Καφαρναούμ.

et statim sabbatis ingressus
καὶ εὐθὺς τοῖς σάββασι, εἰσελθὼν

in synagogam, docebat eos.
εἰς τὴν συναγωγὴν, ἐδίδασκεν αὐτούς.

22 Et stupebant super doctrina eius:
Καὶ ἐξεπλήσσοντο ἐπὶ τῇ διδασκίᾳ αὐτοῦ.

erat enim docens eos, quasi potestatem habens,
ἦν γὰρ διδάσκων αὐτούς ὡς ἐξουσίαν ἔχων.

et non sicut scribae.
καὶ οὐχ ὡς οἱ γραμματεῖς.

23 Et erat in synagoga eorum homo
Καὶ () ἦν ἐν τῇ συναγωγῇ αὐτῶν ἄνθρωπος

in spiritu immundo:
ἐν πνεύματι ἀκαθάρτῳ.

et exclamavit,
καὶ ἀνέκραξεν

20 ἠκολούθησαν αὐτῷ (V) D; ἀπῆλθον οπισθὸν αὐτοῦ (N) S B.

21 αὐτούς (V) D; (—N) —S —B.

23 καὶ ἦν (V) D; καὶ εὐθὺς ἦν (N) S B.

21 + in (8).

24 dicens:

λέγων.

Quid nobis, et tibi Iesu Nazarene:

Τί ἡμῖν καὶ σοί, Ἰησοῦ Ναζαρηνέ;

venisti perdere nos?

ἦλθες ἀπολέσαι ἡμᾶς;

scio (+) qui sis, Sanctus Dei.

Οἶδά σε τίς εἶ, ὁ Ἅγιος τοῦ Θεοῦ.

25 Et comminatus est ei Iesus, dicens:

Καὶ ἐπετίμησεν αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς λέγων·

Obmutesce, et exi de homine.

Φιμώθητι καὶ ἐξελθε ἐκ τοῦ ἀνθρώπου.

26 Et discerpens eum spiritus immundus,

Καὶ σπαράζαν αὐτόν τὸ πνεῦμα τὸ ἀκάθαρτον,

et exclamans voce magna exiit ab eo.

καὶ κράξαν φωνῇ μεγάλῃ, ἐξῆλθεν ἀπ' αὐτοῦ.

27 Et mirati sunt omnes,

Καὶ ἐθαμβήθησαν ἅπαντες,

ita ut «conquirerent» «inter se» dicentes:

ὥστε συνζητεῖν πρὸς ἑαυτοὺς λέγοντας·

Quidnam est hoc? quanam doctrina «haec / nova»?

Τί ἐστὶν τοῦτο; τίς ἡ διδαχὴ ἢ καινὴ αὕτη;

quia in potestate etiam spiritibus immundis

ὅτι κατ' ἐξουσίαν καὶ τοῖς πνεύμασιν τοῖς ἀκαθάρτοις